
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 390 DEL 29/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO ED ATTI AD ESSO 

CORRELATI PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

165/2001 ART. 7 CO. 6, DI UN INCARICO COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

DELL’ASILO NIDO COMUNALE L’AQUILONEAA.EE. 2023/2024 2024/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 504
    del 25/05/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (CFP)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  ED  ATTI  AD  ESSO
CORRELATI PER IL CONFERIMENTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
165/2001  ART.  7  CO.  6,  DI  UN  INCARICO  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO
DELL’ASILO NIDO COMUNALE L’AQUILONE AA.EE. 2023/2024 2024/2025

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate

 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con
deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025;
Visti
il decreto del Sindaco N. 1 del 3/01/2023 prot. n. 87 di conferimento incarico di Dirigente del Dipartimento
Servizi alla Persona alla D.ssa Rossella Rago; 

la nota prot.  n. 395 del 1/03/2023 di conferimento incarico di Responsabile Posizione Organizzativa del
Servizio Politiche Educative e CFP, alla Dott.ssa Rossella Solidoro;
Vista la L.R. n.59/1980: “Norme sugli asili nido”;
Visto in  particolare  l’articolo  1  della  L.R.  n.59/1980  il  quale  annovera  l’asilo  nido  quale  servizio
socioeducativo  d'interesse  pubblico che,  nel  quadro della  politica generale  educativa e  formativa della
prima infanzia e sociosanitaria dell'ente locale, accoglie i bambini fino a 3 anni d'età; 

Vista la  L.  n.285/1997:  “Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di  opportunità  per  l’infanzia  e
l’adolescenza”;
Vista la L. n.328/2000:  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Vista la L. n.107/2015: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino
delle disposizioni legislative vigenti”;
Visto il D. Lgs. n. 65/2017:” Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita
sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
che all’art.2 co.3 lett. a  specifica che nidi e micronidi che accolgono le bambine e i bambini tra tre mesi e
trentasei  mesi  di  età  e  concorrono  con  le  famiglie  alla  loro  cura,  educazione  e  socializzazione,
promuovendone il benessere e lo sviluppo dell’identità, dell'autonomia e delle competenze. Presentano
modalità organizzative e di funzionamento diversificate in relazione ai tempi di apertura del servizio e alla
loro capacità ‘ricettiva, assicurando il pasto e il riposo e operano in continuità con la scuola dell'infanzia;
Visto il D.M n.43/2022 “Adozione degli Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” di
cui all’art.5 co.1 lettera f del D.Lgs n.65/2017” dove la figura del coordinatore pedagogico è individuato
come requisito indispensabile per l’accreditamento, quale garante del processo valutativo;
Vista  la D.G.R.n.903/2017 “Approvazione Regolamento del Sistema Accreditamento dei nidi d’Infanzia
art.5 co.4 lett.c”;
Vista  la L.R.  n.7/2020  “Disposizione  relative  al  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  per
l’infanzia”;
Visto la D.G.R.n.61/2021” Disposizioni L.R.n.7/2020.Istituzione del Coordinatore Pedagogico”;
Visto la D.G.R. N. 964/2022 “Disposizioni relative al sistema integrato”;

Rilevato che
- il comune di Monterotondo gestisce direttamente l’asilo nido L’Aquilone, sito in Via Sant’Anna di

Stazzema s.n.c,;
-  si impone, al fine di garantire una migliore fruizione del servizio in termini di attività pedagogica ,

l’individuazione  di  una  figura  che  ricopra  il  ruolo  di  coordinatore  pedagogico  all’interno  della
struttura educativa per la prima infanzia;

Preso atto delle nuove norme inserite nel Regolamento della D.G.R.n.964/2022;
Preso atto, altresì,  che sussistono i  principi di  legittimità di  cui al D.lgs n.165/2001 art.  7 co.  6 per
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria, ovvero:

a) l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente,  ad obiettivi  e progetti  specifici  e determinati  e risulta  coerente con le
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione è nell'impossibilità  oggettiva di  utilizzare le  risorse  umane disponibili  al  suo
interno, in quanto la pianta organica comunale è sprovvista della figura professionale di cui all’oggetto;
c) la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata;
d) nell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico, sono preventivamente determinati  durata,
oggetto e compenso della collaborazione; per l’incarico non è ammesso il rinnovo; 
e) l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso
pattuito in sede di affidamento dell’incarico.

Rilevato  che  all’interno  dell’ente  non  vi  sono  figure  che  possano  ricoprire  il  ruolo  di  coordinatore
pedagogico all’interno della struttura educativa per la prima infanzia;

Ritenuto dunque
necessario, per quanto sopra espresso, individuare un coordinatore pedagogico che svolga il proprio ruolo
per il periodo compreso dal 1 settembre 2023 al 30 giugno 2024 e dal 1 settembre 2024 al 30 giugno 2025;

Verificato  che  non sono attive  Convenzioni  CONSIP  ai sensi  dell’art.  26,  comma 1,  della  legge 23
dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o comparabili con

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



quelle  oggetto  della  presente  procedura,  e  che  tali  servizi  non  sono  presenti  nel  MEPA  (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione);

Dato atto che
- occorre garantire la presenza del coordinatore pedagogico all’interno dell’asilo nido “L’Aquilone” del

Comune  di  Monterotondo,  che  svolga  le  attività  sopra  descritte  per  l’avvio  dell’anno  educativo
2023/2024 e 2024/2025;

-  le  attività  che  saranno svolte  dal  coordinatore  pedagogico  con una  frequenza  nella  sede  dell’asilo
comunale  di  25  ore  mensili  -  con  un  minimo  di  presenza  settimanale  di  n.  3  ore  -  di  attività  di
coordinamento pedagogico nel periodo biennale;

-  il Servizio Politiche Educative e CFP provvederà ad espletare l’istruttoria delle istanze pervenute nei
termini;

Rilevato che

questa l'Amministrazione comunale intende procedere con la pubblicazione di un Avviso Pubblico per il
conferimento, ai sensi del D.lgs 165/2001 art.7 co.6, di un incarico di coordinamento pedagogico presso
l’asilo nido comunale “L’Aquilone”

Valutato, pertanto,  di  approvare  gli  atti  propedeutici  all’avvio  della  manifestazione  di  interesse,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di seguito indicati:

ALL.A Avviso

ALL.B Modello di domanda

ALL C Modello di Curriculum vitae

Dato  atto  che  le  modalità  di  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  di  cui  sopra  meglio  descritto,  sono
contenute nell’avviso stesso contrassegnato con la lettera “A” che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determina dirigenziale;

Viste le linee guide dell’ANAC attuative del codice degli appalti;

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;

Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate,

Di  approvare  gli  atti  indicati  in  elenco che,  allegati alla  presente,  costituiscono parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento:

- l’Avviso Pubblico (all. A) per il conferimento, ai sensi del D.lgs 165/2001 art.7 co.6, di un incarico di
coordinatore  pedagogico  presso  l’asilo  nido  comunale  “Aquilone”  per  il  periodo  dal  1/09/2023  al
30/06/2024 e dal 1/09/2024 al 30/06/2025, 

- Modello di domanda – all B

- Modello di curriculum vitae – all C

Di dare atto che il presente provvedimento non richiede il visto contabile in quanto non contiene riflessi
contabili diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente, rimandando ad eventuale atto successivo la determina a
contrarre e l’impegno di spesa;

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



di disporre che l’avviso sia pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale e che ne sia data
adeguata pubblicità.

Di stabilire  che il  responsabile del  procedimento del  presente avviso ai  sensi  dell’art.  5  della Legge
241/1990 è il Responsabile del Servizio Politiche Educative e CFP Dott.ssa Rossella Solidoro;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della 190/2012
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente Procedimento, Dott.ssa Rossella Solidoro;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della 190/2012
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, D.ssa Rossella Rago;

Di dare atto che i sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 207 e dell’art. 204 del D.Lgs. n.
50/2016, avverso la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR entro 30
giorni decorrenti dalla data della pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale

Di pubblicare la presente determinazione:

-  all’Albo Pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e contratti”, ai
sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma
32, della legge n. 190/2012;
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23,
comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013

P.O. Servizio Politiche Educative e centro di formazione professionale CFP

D.ssa Rossella Solidoro

          IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
        D.SSA Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 504 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 29/05/2023


